
 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it -  PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 9 del 19/02/2024 
 

Oggetto: SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE E ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI 

SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA IN DATA 24-25 E 26 

FEBBRAIO 2024 NELLE VIE INTERESSATE DALLA GARA PODISTICA 

DENOMINATA "VERDI MARATHON 25 EDIZIONE".  

 

SETTORE VIABILITA' E PATRIMONIO  

 
VISTI: 

• l’Art. 4 c. 2 e 3 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.; 

• l’art. 107 del T.U.E.L e s.m.; 

• gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285; 

 

VISTA la richiesta di patrocinio ed erogazione contributo, presentata dalla Associazione 

Sportiva Parmarathon di Parma sede in via Borsari n°5/a, prot. n. 14195 del 30.10.2023, 

organizzatrice della manifestazione che si terrà Domenica 25 Febbraio 2024 e che attraverserà 

i nostri territori Comunali; 

 

VALUTATO che in data 25 Febbraio 2024 è programmata la competizione sportiva 

denominata “VERDI MARATHON”, 25° Edizione, e che per la valenza internazionale è 

prevista la partecipazione di un considerevole numero di atleti; 

 

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento della gara emessa dalla Provincia di Parma prot. 

2394 del 25.01.2024; 

 

VISTA la comunicazione emessa della Prefettura di Parma prot. nr. 1371 del 31.01.2024 al 

nostro protocollo; 

 

RITENUTO necessario sospendere il transito dei veicoli nel tratto delle vie comunali 

interessate dal percorso della competizione e, inoltre, contemperare le esigenze del traffico 

stradale con quelle della sicurezza dei partecipanti e degli spettatori alla manifestazione; 

 

RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco n°17/2022 del 22.12.2022, avente ad oggetto 

“Conferma Posizioni organizzative” e ritenuta la propria competenza; 

 

VISTI gli artt. 5 c. 3, 6,7 e 9 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285; 

 

VISTO il “Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato 

con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it -  PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

 

 

 

 

CONSIDERATO tutto quanto in premessa indicato 

 

ORDINA 

 

1. Sospensione della circolazione e divieto di sosta con rimozione forzata dalle 

ore 6.00 alle ore 13,00 di Domenica 25.02.2024 nelle seguenti arterie stradali: 

Strada Parola, Partigiani d’Italia Loc. Parola, Strada Casalbarbato dalla 

Rotatoria di Via Partigiani d’Italia fino all’intersezione con strada delle 

Berettine, Via Priorato, Via XXIV Maggio, P.le Vittorio Veneto, Piazza Verdi, 

Piazza  Pincolini, Vicolo Fontanino, Via Peracchi , Via Sanvitale, Piazza 

Matteotti, Piazza Garibaldi, P.le XXV Aprile, Via Brambilla, Via Vezzoni ,ex 

SP11. da int. con via Vezzoni fino alla rotatoria con Sp. 11 Bis (Loc. Rosso), 

Strada Prati di Dentro in direzione SP11, Strada Pincolino in direzione SP11, 

Strada del Bosco in direzione SP11. 

2. Il Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata nelle vie: Costa, 

Pigorini, Brambilla, Pezzone e Piazzale 25 Aprile dalle ore 6.00 di sabato 

24.02.2024 alle ore 20.00 di lunedì 26.02.2024. 

3. Divieto di sosta con rimozione forzata in Via Togliatti eccetto autorizzati 

dall’organizzazione (area parcheggio) e aree appositamente segnalate con 

segnaletica stradale verticale dalle ore 6.00 alle ore 15.00 di domenica 

25.02.2024. 

 

La presente ordinanza avrà valenza solo ed esclusivamente nelle aree appositamente 

identificate dalla segnaletica stradale verticale o regolate dal personale di Polizia Stradale e 

solo dopo 48 ore dalla loro apposizione. 

 

La sospensione della circolazione avverrà solo per lo stretto tempo necessario per consentire il 

passaggio in sicurezza degli atleti come da tabella di marcia. 

 

A richiesta degli interessati l’Ufficio di Polizia Locale potrà accordare, ai sensi dell’art. 6, 

comma 8, del Codice della strada, per esigenze gravi e indifferibili o per accertate necessità, le 

deroghe o permessi subordinandoli a specifiche condizioni e cautele. 

 

DISPONE CHE: 

 

L'Ufficio Tecnico e l’organizzatore si farà carico dell'apposizione di idonea segnaletica 

stradale. 

 

Il personale dell’Ufficio Protocollo è incaricato di dare adeguata pubblicità al provvedimento 

mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale nonché nei consueti modi di 

diffusione. 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it -  PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

 

 

 

 

L’Ufficio Segreteria del Sindaco è incaricato dell’invio del presente provvedimento a: 

- Ufficio Tecnico Comunale di Fontanellato;  

- Azienda Trasporti TEP – Parma;  

- All’unità operativa di Pronto Soccorso Servizio di Fidenza presso l’ospedale di Vaio. 

- Comando Stazione Carabinieri di Fontanellato;  

- Croce Rossa Italiana Comitato di Fontanellato;  

- Croce Rossa Italiana Comitato di Fontevivo; 

- Comando Vigili del Fuoco di Parma e Fidenza; 

- Corrispondenti locali dei vari organi di informazione 

 

PRESCRIVE 

 

Gli operatori di Polizia Locale, potranno adottare, qualora resosi necessario, tutti gli 

accorgimenti necessari alla sicurezza della circolazione e dei partecipanti all’evento, anche in 

deroga alla presente Ordinanza.  

Gli orari, e le modalità di limitazione e modifica della circolazione stradale prescritte dalla 

presente ordinanza potranno subire variazioni in base alle effettive tempistiche di 

percorrenza degli atleti ed alle condizioni atmosferiche.  

Sono esclusi dal rispetto della presente Ordinanza i veicoli di pubblico soccorso, i veicoli 

adibiti alla scorta tecnica dei corridori, ed i veicoli delle Forze dell’Ordine nei casi 

espressamente citati del Regolamento attuativo del C.d.S..  

Il personale del Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art 

12 del Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza del presente 

provvedimento 

 

AVVERTE 

 

• A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 che avverso la 

presente ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al 

T.A.R Emilia Romagna. 

• Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso gerarchico presso il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti a norma dell'art. 37 c. 3 del Nuovo Codice della 

Strada e con gli effetti e le procedure di cui all'art. 74 del Regolamento di Esecuzione e 

di Attuazione del Nuovo Codice della Strada 

• Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal “Nuovo codice della 

Strada” 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

BILZI ROBERTO / InfoCamere 

S.C.p.A.  



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it -  PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

 

 

 

 


